
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ЗА КОММУНИЗМ
ОРГАН НЯГАНСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КПСС, ГОРОДСКОГО И ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОННОГО 
СОВЕТОВ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Газета выходит с 23.11.39. г. № 120 (6408)  СУББОТА, 6 ОКТЯБРЯ 1999 г.  Выходит три раза в неделю

7 октября—День Конституции СССР
Формирование правово­

го государства — одно из 
важнейших направлений 
реформы советской поли
тической системы, необхо­
димая гарантия ее нормального

 демократического 
развития, предотвращаю­
щая возможность ее Де­
формации, отступления от 
принципов социализма. Не 
меньшее значение оно име­
ет и во внешнеполитиче­
ской области, означая 
твердую приверженность 
международным нормам и 
обязательствам, взятым на 
себя нашей страной.

Идея социалистического 
правового государства 

Слуга общества
порождена новым политиче­
ским мышлением, бережно 
сохраняющим, развиваю­
щим и обогащающим де­
мократические ценности 
человечества. Сутью право
вого государства является 
безусловное подчинение 
требованиям права всех 
без исключения органов 
государственной, власти и 
управления. Правовое го­
сударство — слуга народа 
и общества.

Дальнейший ход перестройки

 В  П р е з и д и у м е  ГОРОДСКОГО С о в е т а

О х о д е  п о д г о т о в к и  к  з и м е
Заслушав и обсудив ин

формацию председателя 
постоянной комиссии по 
координации жизнедея­
тельности города Д. М. Ха
занова о ходе подготовки 
к зиме, члены президиума 
городского Совета народ­
ных депутатов выразили 
серьезную озабоченность 
состоянием готовности го­
рода к жизни в зимних ус­
ловиях

Президиум обязал ис­
полком городского Совета 
(А, В. Тарасенко) и Пром
стройбанк (Э. И. Сарапулов
а) приостановить выплату 

всех видов премий руково­
дителям предррнятий, не 
выполнивших мероприятия 
по подготовке к зиме, — 
до их осуществления.

Решение обязывает пер­
вого заместителя председа­
теля исполкома городского

Совета А. В. Тарасенко 
лично обеспечить руковод­
ство и оперативное реше­
ние всех вопросов по cтро
ительству трестом Красноленинсктрубопроводстрой 

 
городского п и т ь е в о г о  
водовода. Установлен оконча
тельный срок сдачи его  в 
эксплуатацию —  до 5но
ября 1990 года. Ответствен­
ные А. В. Тарасенко, В. П. 
Стенер, Н. Н. Фофанов,

Членам президиума го­
родского Совета М. И. За
мятину и В. Н. Урванцеву 
поручено произвести про­
верку и дать информацию 
президиуму городского совета

 о количестве строй­
материалов, отгруженных 
предприятиями за пределы 
города..

0 II сессии городского Совета
Президиум городского Совета народных де

путатов РЕШИЛ:
провести вторую сессию городского Совета 

народных депутатов XXI созыва в два этапа:
I этап — 12 — 13 октября 1990 г.- 
2 этап — 26 — 27 октября 1990 г. - 
Начало в 9 часов в клубе ЦБПО Н и БО,
На рассмотрение сессии предлагается внести 

следующие вопросы.
НА ПЕРВОМ ЭТАПЕ 12 — 13 октября;
О признании полномочий народных депутатов 

городского Совета. Доклад мандатной комиссии.
О выборе  председателя городского Совета 

народных депутатов. Докладывает Ивочкин В. В.
О структуре городского Совета народных Де­

путатов.
Ивочкин В. В.

Организационные вопросы.
Ивочкин В. В.

НА ВТОРОМ ЭТАПЕ 26 — 27 октября:
О м ер е  во дальнейшему развитию здравоох

ранения и народного образования в городе.
Докладывает Постников Б. Е. — зам. председа­

теля горисполкома.
Содоклад постоянной комиссии по здравоохранению

 и народному образованию,
О наказах избирателей.

Докладывает Ивочкин В. В.
О регламенте работы городского Совета на­

родных депутатов.
Ивочкин В. В.

О городском комитете народного контроля.
Ивочкин В. В.

О статусе газеты «За коммунизм"
Докладывает Мухаметшин М. М. — редактор 

газеты.
Содоклад постоянной комиссии по защите со­

циальных прав.
Об изменении структуры исполкома городско­

го Совета народных депутатов.
Докладывает Железнова Н. Н. — зам. предсе­

дателя горисполкома.
Об усилении административной ответственно­

сти в соответствии с Законом «Об общих началах 
местного самоуправления и местного хозяйства в 
СССР».

Докладывает Замятин М. Н. — председатель 
постоянной комиссии по вопросам законности и 
правопорядка.

Об экономическом развитии города.
Докладывает Медведев М. А. — председатель 

постоянной комиссии по экономической реформе.
О создании Няганского района.
Докладывает Ивочкин В, В.

ДЕНЬ ДЕПУТАТА
В связи с организацией встречи пре­

зидиума городского Совета народных де­
путатов с жителями города 6 октября,

президиум городского Совета народных 
депутатов РЕШИЛ:

провести день депутата 6 октября 
1990 года в ДК " Юность».

Начало в 14 часов.

Собрание сторонников Демплатформы
В Тюмени состоялось со­

брание сторонников Демо­
кратической платформы в
КПСС.

Преподаватель универси­
т е т а  В. Коновалов сделал 
к р а т к и й  анализ Демократи­
ч е с к о й  платформы, возникшей 
в  результате движе­

ния партийных клубов, на­
помнил о  проекте Устава 
Демократической платфор­
мы к XXV111 съезду КПСС, 
призвал создать организа­
цию коммунистов-реформаторов

 в рамках КПСС.
Коммунисты - реформа­

торы приняли заявление;

 в составе ее демо­
кратического крыла. Мы 
заявляем о создании в 
рамках Демократической 
платформы г. Тюмени сек­
ции коммунистов-реформа
торов.

 Письма на первую полосу

Мы требуем!
Д

ОРОГАЯ редакция! Обращаются к вам бу­
дущие жильцы дома №  1 III микрорайона. 
Дело в том, что нам распределили кварти­
ры на «самострой» еще в ноябре 1989 года. Радости 

нашей не было границ. В декабре мы отработали 
на общих работах положенное время и до мая 
1990 года ждали разрешение начать отделку В мае 
нам разрешили заняться ею. Так как мы не про­
фессиональные строители, нам пришлось просить 
родственников, знакомых и строителей, разумеет­
ся, не бесплатно, о помощи. Пообещали принять 
дом в июле 1990 го д а

Через месяц квартиры были готовы, и мы ста­
ли готовиться к новоселью. Но наша радость ока­
залась преждевременной.  Строители пообещали 
сдать дом к сентябрю, затем к 7 ноября, затем к 
Новому году — м ы  терпеливо ждали, Но вот те­
перь в горисполкоме говорят, что дом будет 
сдан не раньше мая 1991 года — из-за неправиль­
но п о д к л ю ч е н н о г о  отопления.

Кто нам ответит: почему из-за халатности стро­
ителей должно страдать столько людей!! Неуже­
ли наши готовые квартиры простоят зиму без ото­
пления, в результате чего весь наш труд пропадет 
даром] За зиму отпадут обои, осыплется штука­
турка, отсыреет пол, и весной нам придется начи­
нать все сначала..,

Мы требуем немедленного окончания строитель­
ства и сдачи дома в эксплуатацию.

Столяров, Шишкин, Денисенко, 
Скурыгин, Осипов, Рязанов и др.

З л о  берет ...
З ЛО порождает только зло — это всем дав

но известно. Но тем не менее кому-то 
очень хочется довести народ до край­

ней степени озлобленности. А поводов для нака
ления обстановки у нас сегодня сколько угодно.

Возьмем работу общественного транспорта. 
Уже на протяжении нескольких месяцев Движение 
городских автобусов более чем отвратительное, и 
это становится причиной недовольства тысяч горо­
жан. Простоять лишь полчаса на остановке в ожи
дании очередного автобуса — считается теперь и  
благо. Но когда стоишь около часа или дольше 
под дождем, под брызгами грязи из-под колес, то 
кроме злости ничего не возникает в душе.

И ведь не к теще на блины едешь — на рабо­
ту. Имеем мы право приехать на работу вовремя,
без нервотрепки, или не имеем? А в каком состо­
янии выходит каждый из переполненного автобуса 
после ужасной изнурительной давки в  н ем.

Почему молчат на этот счет руководители всех 
рангов! Или им из зашторенных окон служебных 
автомашин не видать всех этих безобразий! Видимо, 
да. Значит, нужно немедленно лишить их всех этих 
привилегий, поставить на прикол в се УАЗики, «Вол
ги»! Когда померзнут  п од дождём на остановках, 
помнут им бока, в наших автобусах, может, быстрее 
найдут пути решения транспортной проблемы!

Бастуют водители АТП из-за плохих дорог! 
Значит, надо поправить дороги. Не хватает водите­
лей! Снимите со служебны х  машин тех, у кого есть 
соответствующая категория. Мала зарплата водите­
лям автобусов! О братись  к горожанам с разъяс­
нением о необходимости увеличения проездной пла­
ты. Или, может, выделить от каждого предприятия 
средстве на дополнительную оплату шоферам АТП.

ТОЛЬКО ЧТО-ТО НАДО ДЕЛАТЬ! И НЕМЕД
ЛЕННО;

Веда скоро зима, и стоять часами на морозе 
будет невозможно.

Товарищи депутаты! Где вы! Не могу поверить,
что вам не по сипам решение этой проблемы. Не 
медлите! Ведь зло берет!

В. КАЛАШНИКОВ, 
старший мастер КЦБПО Н и БО.


